重庆市涪陵区珍溪镇人民政府文件

　珍溪府发〔2024〕82号

重庆市涪陵区珍溪镇人民政府
关于印发《涪陵区珍溪镇2024年秋青菜头种植基地建设工作方案》的通知

各村（社区）：
根据《重庆市涪陵区榨菜产业发展中心关于印发涪陵区2024年秋青菜头种植基地建设工作方案的通知》（涪榨菜中心发〔2024〕27号）文件精神，为抓好2024年秋全镇青菜头种植基地建设，确保青菜头应市鲜销，保障榨菜加工原料供给。现将《涪陵区珍溪镇2024年秋青菜头种植基地建设工作方案》印发你们，请遵照执行。
[bookmark: _GoBack]
重庆市涪陵区珍溪镇人民政府
2024年8月21日
（此件公开发布）
涪陵区珍溪镇2024年秋青菜头种植基地
建设工作方案

2024年4月22日至24日，习近平总书记视察重庆时指出，充分挖掘“土”的资源，放大“特”的优势，依山就势发展生态特色农业，发展特色名优农副产品，带动农民增收致富。在听取重庆市委和市政府工作汇报时再次强调，全链条培育巫山脆李、涪陵榨菜和奉节脐橙等“土特产”，强化品牌打造和推广。为了进一步推动涪陵榨菜产业高质量发展，有序推进青菜头加工鲜销基地建设工作，规范种植技术，提升青菜头品质，特制定如下工作方案。
一、工作思路
按照“固内扩外协同发展、加工鲜销基地并重”的产业发展总体要求，坚持“海拔600——800米的区域以青菜头鲜销基地建设为主，海拔600米以下的区域以榨菜加工原料基地建设为主”的原则，严格执行“统一时间播种、统一时段移栽、统一技术标准”的种植技术规范，全面提升涪陵“全国绿色食品原料（青菜头）标准化生产基地”建设水平，提升涪陵青菜头绿色生态品质，辐射带动区外青菜头种植面积，助力川渝榨菜产业带和长江上游榨菜产业集群打造，推动榨菜产业高质量发展，实现产业兴旺、农民增收、企业增效、乡村振兴的目标。
二、目标任务
2024年秋青菜头种植基地建设为7.65万亩，其中鲜销青菜头种植基地3万亩，加工青菜头种植基地4.65万亩，青菜头产量预计20.5万吨。今冬明春计划鲜销青菜头6.32万吨（见附表1）。
三、任务安排
（一）3万亩鲜销基地建设。各村（社区）要按照分配下达的任务计划，分解落实给辖区内鲜销种植大户、榨菜股份合作社、农业公司种植业主进行种植。按照不同海拔高度分批次进行播种育苗，第一批育苗时间在8月20日至8月25日，第二批育苗时间在8月底前。
[bookmark: OLE_LINK1]（二）4.65万亩榨菜原料基地建设。各村（社区）要根据榨菜企业、榨菜合作社、加工户等加工能力实际，按照“谁发展、谁收购”的原则，把计划任务划片定点分配落实到种植业主和地块，并指导督促榨菜企业与基地农户签订种植收购协议，明确双方的权利和义务，确保种植面积落实，企业保证收购。加工菜播种育苗时间安排在“白露”前后。
四、政策支持
全镇3万亩鲜销基地所需青菜头良种，由区政府安排专项资金向渝东南农科院采购，镇产业发展服务中心统一运回，再分配各村（社区）免费发放给种植业主。经各村（社区）统计上报，2024秋我镇所需青菜头种子1812斤(“渝早100”480斤、“涪优928”1332斤)。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各村（社区）要把今秋青菜头种植基地建设作为巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作的重中之重，加强工作统筹，具体细化任务，确保工作任务落到实处。各村（社区）督促各种植户（业主）节约种子，做到政府采购种子全种，区榨菜产业发展中心将采取抽查方式对政府采购种子播种情况开展检查，若发现有种子浪费行为，则取消种植户（业主）政策支持，并于次年取消其申报资格。
（二）抓好物资准备。各村（社区）按照统计所需的数量和品种到镇产业发展服务中心领取青菜头种子（见附件2），在8月25日前发放给种植户（业主），并做好登记造册报镇产业发展服务中心存档备查（附件3、附件4）。各村（社区）要督促各种植户（业主），抓好抗旱育苗、田间管理、防虫治病等物资准备。
（三）抓好技术培训。区榨菜产业发展中心、渝东南农科院、镇相关部门密切配合，按照“全国绿色食品原料（青菜头）标准化生产基地”的建设要求，采取区、乡镇（街道）、村（居）三级逐级组织培训的方式，开展青菜头新品种种植技术层层培训。
（四）抓好服务指导。各村（社区）要在育苗移栽时节，分别组织召开育苗、移栽现场会，并抽出专人指导种植业主（农户）从苗床地选择、整地、播种、遮阳、抗旱、施药、施肥及适时移栽、防虫病等方面进行全程指导服务。区榨菜产业发展中心将会同区供销社、渝东南农科院等单位，按照“部门对接、分片指导、辖区负责”的工作要求，全程抓好青菜头种植技术指导服务。
（五）抓好应市鲜销。各村（社区）要做好宣传引导，落实早市鲜食青菜头种植；要落实好辖区榨菜股份合作社、农业公司、一般业主（种植大户）等青菜头鲜销示范户；要协助示范户提前对接青菜头鲜销公司、农贸批发市场，找好销路，同时，拓宽市场，做大鲜销规模；要做好相关鲜销图片资料的收集、归档工作。
（六）做好信息报送。各村（社区）要按照2024年秋涪陵区珍溪镇内青菜头种植及鲜销指导计划要求分解任务，并于青菜头育苗期、移栽期、收砍期每周一、四通过渝快政向镇产业发展服务中心报送工作进度。2024年11月30日前，上报2024年秋青菜头种植面积；2024年12月31日前，上报2024年度第四季度青菜头鲜销情况；2025年3月31日前，上报2024-2025年青菜头鲜销及收购加工情况。

附件：1. 2024年秋涪陵区珍溪镇青菜头种植及鲜销指导计划
2. 珍溪镇2024年各村榨菜种子需求量
3. 2024年秋镇街发放青菜头种子汇总表
4. 2024年秋村（居）组青菜头种子发放明细表

重庆市涪陵区珍溪镇党政办公室          2024年8月21日印发
附件1
2024年秋涪陵区珍溪镇青菜头种植及鲜销指导计划表

制表：涪陵区珍溪镇人民政府               单位：亩、吨
	序号
	村（社区）
	面积
	鲜销基地
	加工基地
	青菜头总产量
	青菜头外运鲜销量

	1
	东桥村
	2300
	1000
	1300
	6164
	2200

	2
	西桥村
	1400
	1000
	400
	3752
	2100

	3
	石牛村
	2800
	1000
	1800
	7504
	2100

	4
	卷洞村
	2800
	1000
	1800
	7504
	2100

	5
	三角村
	2500
	1000
	1500
	6700
	2100

	6
	斗力村
	2500
	1000
	1500
	6700
	2100

	7
	永义村
	3900
	1000
	2900
	10452
	2100

	8
	中乐村
	2600
	1000
	1600
	6968
	2100

	9
	大兴村
	3000
	1000
	2000
	8040
	2100

	10
	中峰社区
	3500
	1500
	2000
	9380
	3200

	11
	洪湖村
	3400
	2000
	1400
	9112
	4200

	12
	河口村
	3000
	1000
	2000
	8040
	2100

	13
	滴水村
	3800
	2000
	1800
	10184
	4200

	14
	坪水村
	1500
	500
	1000
	4020
	1100

	15
	新湾村
	3800
	2000
	1800
	10184
	4200

	16
	渠溪村
	1700
	1000
	700
	4556
	2100

	17
	水口村
	3100
	1000
	2100
	8308
	2100

	18
	万灵村
	2500
	1000
	1500
	6700
	2100

	19
	大林村
	2400
	1000
	1400
	6432
	2100

	20
	仁义社区
	2600
	1000
	1600
	6968
	2100

	21
	学堂村
	2300
	1000
	1300
	6164
	2100

	22
	观将村
	3000
	1000
	2000
	8040
	2100

	23
	斑竹村
	3800
	1000
	2800
	10184
	2100

	24
	百汇村
	2500
	1000
	1500
	6700
	2100

	25
	莲花村
	3800
	1000
	2800
	10184
	2100

	26
	梨坪村
	3100
	1000
	2100
	8308
	2100

	27
	杉树湾村
	2900
	1000
	1900
	7752
	2100

	合计
	76500
	30000
	46500
	205000
	63200

附件2
珍溪镇2024年各村榨菜种子需求量

	序号
	村（社区）
	新鲜销青菜头计划种植面积（亩）
	种子品种及数量
	种子总量（斤）
	备注

	渝早100（斤）
	涪优928（斤）

	1
	东桥村
	2300
	24
	60
	84

	2
	西桥村
	1400
	24
	60
	84

	3
	石牛村
	2800
	24
	48
	72

	4
	卷洞村
	2800
	24
	60
	84

	5
	三角村
	2500
	24
	48
	72

	6
	斗力村
	2500
	24
	48
	72

	7
	永义村
	3900
	24
	60
	84

	8
	中乐村
	2600
	24
	60
	84

	9
	大兴村
	3000
	12
	48
	60

	10
	中峰社区
	3500
	12
	48
	60

	11
	洪湖村
	3400
	24
	60
	84

	12
	河口村
	3000
	24
	60
	84

	13
	滴水村
	3800
	24
	60
	84

	14
	坪水村
	1500
	0
	60
	60

	15
	新湾村
	3800
	0
	0
	0

	16
	渠溪村
	1700
	24
	48
	72

	17
	水口村
	3100
	24
	60
	84

	18
	万灵村
	2500
	0
	48
	48

	19
	大林村
	2400
	24
	60
	84

	20
	仁义社区
	2600
	24
	48
	72

	21
	学堂村
	2300
	24
	48
	72

	22
	观将村
	3000
	0
	0
	0

	23
	斑竹村
	3800
	0
	0
	0

	24
	百汇村
	2500
	24
	48
	72

	25
	莲花村
	3800
	24
	48
	72

	26
	梨坪村
	3100
	24
	60
	84

	27
	杉树湾村
	2900
	0
	60
	60

	28
	兴盛社区

	0
	24
	24

	合计

	76500
	480
	1332
	1812

附件3
2024年秋镇街发放青菜头种子汇总表

填报单位：涪陵区珍溪镇人民政府
发种人签字：
发种人电话：
	序号
	村（社区）
	发放数量（包）
	领种人签字
	领种人电话
	备注

	合计
	（包）
（斤）

附件4
2024年秋村（居）组青菜头种子发放明细表

填表单位：             镇              村（社区）            组（社）
发种人签字：                                 发种人电话：

	序号
	姓名
	种植面积（亩）
	品种名称(渝早100、涪优928)
	种子发放数量（包）
	家庭住址
	领种人签字
	领种人电话
	备注

- 8 -